

Investitor  
**PRIMARIA Cobusca**  
Veche  
Obiect

**Lucrari civile la gradinita de copii din s. Cobusca**  
**Vechi r. Anenii Noi**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**  
**01-01-2024**

**Lucrari de montarea pavaj**  
**(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                      | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                              |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                            | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | RpCS1<br>9G                 | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton                                                             | m    |                                        |                      | 45,76<br>45,76         |
|        | 71290200<br>12800           | Pavator                                                                                                      | h-om | 0,2600                                 | 88,00                | 22,88                  |
|        | 93100600<br>19922           | Muncitor deservire                                                                                           | h-om | 0,2600                                 | 88,00                | 22,88                  |
| 2      | RpCG<br>29Capl              | Demolarea peretilor de zidarie din fortan (gard)                                                             | m3   |                                        |                      | 348,56<br>347,60       |
|        | 71220500<br>13400           | Zidar                                                                                                        | h-om | 0,4500                                 | 88,00                | 39,60                  |
|        | 93100600<br>19920           | Muncitor deservire CM                                                                                        | h-om | 3,5000                                 | 88,00                | 308,00                 |
|        | 41001262<br>02818           | Apa                                                                                                          | m3   | 0,1200                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 29221400<br>06702           | Macara de fereastră                                                                                          | h-ut | 0,0800                                 | 12,00                | 0,96                   |
| 3      | RCsB2<br>2B                 | Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm (exclue automacara) fundatie | m    |                                        |                      | 280,40<br>220,00       |
|        | 71230100<br>10200           | Betonist                                                                                                     | h-om | 2,0000                                 | 88,00                | 176,00                 |
|        | 72120300<br>22700           | Sudor                                                                                                        | h-om | 0,5000                                 | 88,00                | 44,00                  |
|        | 28811160<br>02700           | Disc abraziv p/u beton                                                                                       | buc  | 0,2000                                 | 180,00               | 37,80                  |
|        | 40111062<br>02741           | Energie electrica                                                                                            | kw   | 1,2000                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 27357259<br>00970           | Electrozi sudura cu D = 3,25 mm                                                                              | kg   | 0,2000                                 | 60,00                | 12,60                  |
|        | 31105000<br>02401           | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                    | h-ut | 0,5000                                 | 20,00                | 10,00                  |
| 4      | RpCB<br>18C                 | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in                                               | m3   |                                        |                      | 1 190,40               |

| 1 | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6      | 7                  |
|---|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|--------------------|
|   |                   | fundatii,                                                                                                                                                                                                                                                    |        |         |        | 1 188,00           |
|   | 71230100<br>10200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 10,0000 | 88,00  | 880,00             |
|   | 93100600<br>19920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 3,5000  | 88,00  | 308,00             |
|   | 41001162<br>02818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0200  | 0,00   | 0,00               |
|   | 29221400<br>06702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,2000  | 12,00  | 2,40               |
| 5 | TsC18<br>B1       | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (clumba)                                                                                                                       | 100 m3 |         |        | 544,44<br>0,00     |
|   | 29522600<br>03553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 2,7400  | 200,00 | 544,44             |
| 6 | TsI50<br>A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                                        | t      |         |        | 37,05<br>0,00      |
|   | 34105400<br>00006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,1060  | 350,00 | 37,05              |
| 7 | TsD7<br>G1        | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98% | 100 m3 |         |        | 1 554,90<br>435,60 |
|   | 93100600<br>19900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,9700  | 88,00  | 435,60             |
|   | 29522400<br>04004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 6,1700  | 182,00 | 1 119,30           |
| 8 | TsC54<br>C        | Strat de fundatie din pietris 10cm (exclde compresor)                                                                                                                                                                                                        | m3     |         |        | 698,89<br>87,12    |
|   | 93100600<br>19900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,9900  | 88,00  | 87,12              |
|   | 14211022<br>00068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,1500  | 460,00 | 529,00             |
|   | 41001262<br>02818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,1000  | 0,00   | 0,00               |
|   | 25922700<br>04021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,4200  | 197,06 | 82,77              |
| 9 | TsC54<br>A        | Strat de fundatie din nisip 5cm (exclde compresor)                                                                                                                                                                                                           | m3     |         |        | 656,97<br>79,20    |
|   | 93100600<br>19900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,9000  | 88,00  | 79,20              |
|   | 14211022<br>00525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                            | m3     | 1,1000  | 450,00 | 495,00             |
|   | 41001262<br>02818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,1000  | 0,00   | 0,00               |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6      | 7                                     |
|----|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|---------------------------------------|
|    | 25922700<br>04021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,4200  | 197,06 | 82,77                                 |
| 10 | TsD7<br>G1        | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98% | 100 m3 |         |        | <div>1 560,78</div> <div>437,13</div> |
|    | 93100600<br>19900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,9700  | 88,00  | 437,13                                |
|    | 29522400<br>04004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 6,1700  | 182,00 | 1 123,65                              |
| 11 | TsD04<br>B        | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой по периметру )                         | m3     |         |        | <div>66,00</div> <div>66,00</div>     |
|    | 93100600<br>19900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,7500  | 88,00  | 66,00                                 |
|    | 41001162<br>02806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,1000  | 0,00   | 0,00                                  |
| 12 | DE17<br>A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 43mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi vibropresat 43mm)                | m2     |         |        | <div>245,43</div> <div>52,45</div>    |
|    | 71290200<br>12800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,5802  | 88,00  | 51,06                                 |
|    | 93100600<br>19922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,0158  | 88,00  | 1,39                                  |
|    | 26511221<br>00027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                  | kg     | 1,6000  | 2,55   | 4,08                                  |
|    | 26511221<br>00442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                    | kg     | 13,2000 | 2,55   | 33,66                                 |
|    | 26611128<br>00655 | Placi din beton vibropresata gr 43mm                                                                                                                                                                                                                         | m2     | 1,0150  | 133,33 | 135,33                                |
|    | 14211022<br>00546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0050  | 450,00 | 2,25                                  |
|    | 14211022<br>00547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0380  | 450,00 | 17,10                                 |
|    | 28811160<br>02701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                      | buc    | 0,0200  | 28,00  | 0,56                                  |
| 13 | CO03<br>A         | Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de                                                                                                                                                                                             | m      |         |        | <div>193,31</div>                     |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6      | 7               |
|----|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
|    |                   | 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (bordur vibropresata 1000x200x100) |      |         |        | 61,60           |
|    | 71290200<br>12800 | Pavator                                                                                                                                 | h-om | 0,6200  | 88,00  | 54,57           |
|    | 93100600<br>19920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                   | h-om | 0,0800  | 88,00  | 7,04            |
|    | 26641021<br>02010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                      | m3   | 0,0150  | 0,00   | 0,00            |
|    | 26631021<br>00001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                           | m3   | 0,0500  | 0,00   | 0,00            |
|    | 26661228<br>00301 | Bordura vobropresate 1000x200x100                                                                                                       | m    | 1,0050  | 58,33  | 58,62           |
|    | 14211022<br>00525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                       | m3   | 0,0520  | 450,00 | 23,37           |
|    | 26511221<br>00402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                           | kg   | 13,3750 | 2,55   | 34,11           |
|    | 14211022<br>00161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                                   | m3   | 0,0310  | 460,00 | 14,29           |
|    | 41001162<br>02818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                           | m3   | 0,0130  | 0,00   | 0,00            |
|    | 29522700<br>03700 | Centrala de beton                                                                                                                       | h-ut | 0,0400  | 22,00  | 0,88            |
|    | 29522700<br>04001 | Malaxor argila                                                                                                                          | h-ut | 0,0200  | 22,00  | 0,44            |
| 14 | CK18<br>C         | Montarea profil treapta din aluminiu antilunecare plat 45mm 3m P1                                                                       | m    |         |        | 106,17<br>22,88 |
|    | 74220100<br>60100 | Timplar                                                                                                                                 | h-om | 0,2600  | 88,00  | 22,88           |
|    | 27431235<br>49025 | Profil din aluminiu antilunecare plat 45mm 3m P1                                                                                        | m    | 1,0500  | 77,67  | 81,55           |
|    | 26511221<br>00402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                           | kg   | 0,0250  | 2,55   | 0,06            |
|    | 14211022<br>00496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                       | m3   | 0,0010  | 450,00 | 0,48            |
|    | 28741158<br>29126 | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm                                                                                                | buc  | 6,0000  | 0,20   | 1,20            |

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit BUORZGRUP SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor  
 () \_\_\_\_\_ ()  
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)